Episcopus. Secundus est de excommunicatis, quando inferior sacerdos non potest absolvere, utpote quando est a superiore excommunicatus. Tertius quando invenit irregularitatem contractam, pro cujus dispensatione debet ad superiorem remittere. Quartus de incendiariis. Quintus quando est consuetudo in aliquo Episcopatu quod enormia crimina ad terrorem reserventur Episcopo; quia consuetudo dat, vel aufert in talibus potestatem.

Ad primum ergo dicendum, quod in tali casu nec sacerdos debet audire confessionem mulieris cum qua peccavit, de illo peccato, sed debet ad alium mittere; nec illa debet ei confiteri, sed debet petere licentiam ad alium eundi, vel ad superiorem recurrere, si ille licentiam denegaret, tum propter periculum, tum quia est minor verecundia. Si tamen abolveret, absoluta esset. (**). Quod enim Augustinus dicit, quod non debeat esse in eodem crimine, intelligendum est secundum congruitatem, non secundum necessitatem sacramenti.

Ad secundum dicendum, quod pœnitentia ab omnibus defectibus culpæ liberat, non autem ab omnibus defectibus pœnæ: quia adhuc post peractam pœnitentiam de homicidio aliquis remanet irregularis. Unde sacerdos potest de crimine absolvere, & pro pœna amovenda debet ad superiorem remittere; nisi in excommunicatione, quia absolutio ab ipsa debet præcedere absolutionem a peccato:

Z 2 quia

(*) *Vulgata omittit inter vos.*

(1) Sic Moyses in montem ascensus præscribit verf. 14. ubi Aaron & Mur insinuat, ad quos hæc quæstiones referantur.

(2) Capitalibus tamen aut lethalibus tantum, quoad necessitatem absolutam; ut suo loco ex professo dictum est, dum de Eucharistia sacramento 3. parte ageretur; & Concilium Trid. sess. 22. cap. 7. insinuat; cum nullum qui mortalis peccati sit conficius ad sacram Eucharistiam accedere vult nisi confessionem sacramentalem præmiserit.

(3) Ut videre est in Decretis causa 17. quæst. 4. cap. *Si quis* ex Concilio Lateranensi sub Innocentio 2. ubi sic decernitur: *Si quis suadente diabolo sacrilegii hujus reatum incurrit quod in Clericum vel monachum violentas manus iniecerit, anathematis vinculo subjaceat; & nullus Episcoporum illum præsumat absolvere (nisi mortis urgente periculo) donec Apostolico conspectui præsentetur, & ejus mandatum suscipiat: Præter caput Conquesti: Extra de sententia excommunicationis ex Clemente 3. ubi tale aliquid indicatur; & caput *Esti Domini* quod ex Paulo 2. in Extravagantibus communibus, tit. de pœnitentiis, & remissionibus desumptum est; ut & caput *Quicumque*, 61. Decretalium tit. de sententia excommunicationis ex Gregorio 10. in Concilio Lugdunensi. Tandemque inde ac ex aliis ejusmodi decre-*

tis & statutis colligit Concilium Tridentinum Sess. 14. cap. 7. quod magnopere ad Christiani populi disciplinam pertinere sanctissimis Patribus nostris visum est ut atrociora quadam & graviora crimina non a quibusvis sed a summis dumtaxat Sacerdotibus absolventur: Tum subjungit: Unde merito Pontificis maximi pro suprema potestate sibi in Ecclesiam universam tradita causas aliquas criminum graves potuerunt suo peculiari iudicio reservare: Neque dubitandum est quin hoc idem etiam Episcopis omnibus in sua cuique Diocesi (in edificationem tamen, non in destructionem) liceat pro illis in subditos tradita supra reliquos sacerdotes inferiores auctoritate; præsertim quoad illa quibus excommunicatio annexa est &c. Alludendo ad illud Apostoli 2. ad Corinth. 13. verf. 10. ut non præsumatur durius agam secundum potestatem quam Dominus dedit mihi ad edificationem non in destructionem &c.

(**) *Vide Constitutiones duas Benedicti XIV. alteram an. 1741. cujus initium Sacramentum pœnitentiæ, alteram vero an. 1745. que incipit Apostolici muneris, quibus nova disciplina, eaque sanctissima, circa absolutionem hujusmodi stabilitur; atque invalidam istam, nedum illicitam modo esse decernitur; præterquam in mortis articulo, deficiente tunc alio opportuno Sacerdote.*

quia quamdiu aliquis est excommunicatus, non potest recipere aliquod Ecclesie sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit quantum ad hæc in quibus sibi superiores potestatem jurisdictionis reservant.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem interimas errorem cuiusdam (ut refert Joseph Angles ord. Min. lib. *flora theologicarum quæst. de confess.*) dicentis, quod poenitens est absolvendus sacramentaliter ab inferiori sacerdote, etiam a reservatis; hac lege, ut postea coram superiore compareat, non, ut eum absolvat; sed ut cognoscat vulgum pecoris sui. Item errores multos, qui prænantur *art. 1. & q. 8. art. 1. & 2. & 4. & q. 19. art. 3.* Item Joannis de Polliaco dicentis (ut refert Cardin. Turrecrem. de *Ecclesia lib. 2. cap. 65.*) quod Parochiani non possunt reduci in Deum per poenitentiam, nisi mediantibus parochialibus sacerdotibus. Per hoc enim videtur iste Joannes insinuare: quod sacerdotes parochiales possunt semper, immo etiam & ab omnibus absolvere suos subditos, & quod nulla reservatio casuum illis in hoc obstare possit. Contra quod immediate præsens pugnat articulus. Item ejusdem Joannis (*Direct. Inquis. 2. par. qu. 8.*) dicentis: quod Papa non potest dare licentiam generalem audiendi confessiones aliquibus, quin ipsi teneantur confiteri iterum eadem peccata Parochialibus sacerdotibus. Immo nec Papa (ut inquit ipse Joannes: referente eodem Cardinale, ubi supra) nec Episcopus, possunt audire confessiones Parochianorum, ita, ut teneantur iterum eadem peccata confiteri sacerdotibus parochialibus. Ex his enim apparere potest, quod ipse Joannes insinuat, ut supra; & pro tanto huc adducitur. Nam, Papa etiam, vel Episcopo absolventibus, ipsum debere ad Parochialem sacerdotem recurrere, monstrat, quod Parochialis habebat auctoritatem ex se (ex quo scilicet est institutus Curatus) absolvendi quoscunque suos subditos, & a quibuscunque; nulla obstante reservatione casuum. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, merito prædictos errores fuisse damnatos funditus a Concil. *Trid. sess. 14. c. 7. & can. 11.* ubi declarat reservationem casuum rationabiliter a Pontificibus, & Papa posse fieri ita, ut inferior ab iis reservatis nequeat absolvere, & anathematizatur contrarium. Vi-

de *art. 1. append.* verba Concilii, & rationem ab eodem Concilio adductam, *sup. q. 19. art. 6. in notis. post probationem primæ conclusionis.* Item a maximis Pontificibus facto suo juridico, & quidem toties, quoties: quando videlicet sibi de aliquibus absolutio-nem reservant. Ut *17. q. 4. si quis suadente.* item de *sent. exc. c. conquestus.* Item *ead. tit. in 6. quicumque.* Item de *pœnis. in Clem. cupientes.* Item multoties alibi; & quotidie in bullis urgentibus causis rationabilibus ad hoc. Item a Papa Joanne XXII. specialiter damnari merito errores prædictos, & alios Joannis de Polliaco in extravagan. *Vas electionis*, in hæc verba. „ Auctoritate Apostolica „ omnes articulos, & quemlibet eorum, tan- „ quam falsos, & erroneos, & a doctrina „ sacra devios, condemnamus, & probamus „ de fratrum nostrorum consilio doctrinam „ contrariam veram, & contrarium esse ca- „ tholicum asserentes, scilicet quod illi, qui „ habentibus licentiam generalem audiendi „ confessiones consentitur, non magis tenean- „ tur eadem peccata confiteri iterum, quam „ si ea alias confessi fuissent eorum proprio „ sacerdoti juxta Concil. generale. Optan- „ tesque veritatis vias notas esse fidelibus „ cunctis, & prædictis erroribus præcludere „ aditum, ne subintrent errores, fel. recor. „ Alex. IV. & Clem. IV. Romanorum Pon- „ tificum prædecessorum nostrorum vestigiis „ insistendo, universis, & singulis districtius „ inhibemus, ne quisquam præmissos articu- „ los (ut præmittitur) damnatos, & re- „ probatos, & contenta in eis, vel aliquo „ ipsorum, utpote a catholicis mentibus re- „ spuenda, tenere audeat, seu defensare quo- „ modolibet, vel docere. „ Hæc ibi. Ubi nota ly *consentia in eis, vel aliquo ipsorum*, quia, licet non omnes errores hic in app. præ-narrati verbaliter sint in illa extravagan-ti: tamen omnes in iis, qui ibi narrantur, sal-tem, quoad sensum continentur. Item a Papa Callisto III. ejusdem Joannis damnati sunt errores Romæ anno 1446. per Bullam incipien. *Inter cætera*: & hæc habetur inter privilegia ord. Præd. (ut notatur in *Direct. Inquis. 2. par. ubi ponitur extravag. Vas electionis.*) Item a, &c. ut supra, *q. 8. art. 5. app.* quem etiam locum juvare potes per annotata hic. Item a, &c. ut *art. 1. & q. 8. & qu. 19. av.* in principio hujus append. notatis: *Tertio* habes: quomodo per rationem præmissa Patrum dicta, pro quanto sacerdotem insinuant non posse semper subditum suum absolvere, & intelligas, & probes, & defen-

defendas. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 80